浙江爱康新能源科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

54

管理层认为公司在新的经营年度及未来发展中的持续经营能力不存在问题。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

适用 □不适用

公司聘请苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“苏亚金诚会计师事务所”）对公司 2023 年度财务报

告进行了审计，出具了保留意见与持续经营相关的重大不确定性说明段的审计报告，根据《深圳证券交易所股票上市规

则（2023 年修订）》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 14 号——非标准审计意见及其涉及事项的处理（2020

年修订）》等有关规定的相关要求，公司董事会对此出具了专项说明。

公司监事会审阅了苏亚金诚会计师事务所出具的审计报告及董事会对该事项出具的专项说明，同意董事会对该事项

的意见。希望公司董事会和管理层积极采取有效措施，尽快消除该事项的影响，有效化解相关风险。公司监事会将认真

履行职责，对董事会及管理层的具体措施落实情况进行监督，切实维护公司和投资者的利益。

公司独立董事基于独立判断的立场，本着对公司、全体股东负责的态度，秉持实事求是的原则，现就公司 2023 年

度保留意见与持续经营相关的重大不确定性说明段的财务审计报告涉及事项发表独立意见如下：经过与董事会、审计机

构及相关人员充分沟通，我们认为：苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）基于自己的专业判断对公司 2023 年度财

务报告出具了保留意见与持续经营相关的重大不确定性说明段的财务审计报告，我们尊重会计师的专业意见，并同意公

司董事会关于对非标准审计意见涉及事项的专项说明。我们将督促公司董事会及管理层持续关注非标准审计意见涉及的

事项，尽快消除该事项对公司的影响，并及时履行相关信息披露义务，切实维护公司及全体股东的利益。

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

要会计政策和会计估计的变更

（一）重要会计政策变更

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称“解释 16 号”),其中

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

对于因适用解释 16 号的单项交易，确认租赁负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按

照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初

留存收益及其他相关财务报表项目。

合并资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 376,719,653.73 379,203,930.56 2,484,276.83

递延所得税负债 7,173,804.75 9,191,780.15 2,017,975.40

未分配利润 -2,453,933,847.19 -2,453,645,422.98 288,424.21

少数股东权益 347,737,061.93 347,914,939.15 177,877.22

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

浙江爱康新能源科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

55

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -85,519,832.40 -86,024,909.94 -505,077.54

（二）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

合并财务报表范围变化情况如下表所列示如下：

1、本期新纳入合并范围的子公司、结构化主体或其他方式形成控制权的经营实体

名称 取得方式

杭州云雀新能源制造有限公司 设立

AKCOME MENA DMCC 设立

Akcome Cayman International Holdings Limited 设立

AKCOME SPAIN 设立

Akcome Optoelectronics Holdings Ltd. 设立

Akcome (BVI) Holdings Limited 设立

2、本期不再纳入合并范围的子公司、结构化主体或其他方式形成控制权的经营实体

名称 不纳入合并范围原因

北京爱康新能电力科技有限公司 注销

江阴慧捷投资有限公司 注销

韩国爱康株式会社 注销

赣州市慧康新能源产业投资合伙企业（有限合伙） 注销

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 200

境内会计师事务所审计服务的连续年限 4

境内会计师事务所注册会计师姓名 龚瑞明、武多奇

[…]

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 544,601.52

上述三项担保金额合计（D+E+F） 544,601.52

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、关于公司注册地址迁至杭州余杭区

浙江爱康新能源科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

68

公司于 2023 年 7 月 13 日召开的第五届董事会第十五次临时会议及 2023 年 7 月 31 日召开的 2023 年第六次临时股东

大会，审议通过了《关于拟变更公司名称、注册地址、经营范围及修订<公司章程>的议案》。基于公司未来产业发展需

要，公司拟迁址至浙江省杭州市。2023 年 8 月 21 日，公司完成了公司名称、注册地址及经营范围的工商变更登记手续

及相应的《公司章程》备案手续，并取得了浙江省市场监督管理局换发的《营业执照》。具体内容详见公司同日刊登于

《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的相关公

告（公告编号：2023-094）。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、全资孙公司赣州爱康光电科技有限公司拟投资建设 4.6GW HJT 电池生产项目

公司于 2023 年 12 月 14 日召开的第五届董事会第二十三次临时会议及 2024 年 1 月 2 日召开的 2024 年第一次临时股

东大会，审议通过了《关于公司对外投资暨新增 4.6GW HJT 电池生产项目的议案》。根据公司的战略规划，全资孙公司

赣州爱康光电科技有限公司拟投资建设 4.6GW HJT 电池生产项目，项目计划固定资产总投资 21 亿元（除主设备外，土

地、土建及机电设施等固定资产投资已全部完成），新上 1 条 600MW 和 5 条 800MW HJT 电池产线。本次投产计划为以

销扩产，结合市场和客户需求预测、在手订单情况，分批次逐条线按订单增加产能，完成时间具体与市场增加订单保持

一致。截至目前，已完成第一条 HJT 电池产线主设备进场。

浙江爱康新能源科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

69

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 5,031,132 0.11%   -1,033,570 -1,033,570 3,997,562 0.09%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 4,848,041 0.11%   -850,479 -850,479 3,997,562 0.09%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 4,848,041 0.11%   -850,479 -850,479 3,997,562 0.09%

4、外资持股 183,091 0.00%   -183,091 -183,091 0 0.00%

其中：境外法人持股

境外自然人持股 183,091 0.00%   -183,091 -183,091 0 0.00%

二、无限售条件股份 4,474,501,391 99.89%   1,033,570 1,033,570 4,475,534,961 99.91%

1、人民币普通股 4,474,501,391 99.89%   1,033,570 1,033,570 4,475,534,961 99.91%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,479,532,523 100.00%   4,479,532,523 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司有限售条件股份和无限售条件股份发生相应变化，主要系高管限售股发生变化，具体详见本节“一、2、

限售股份变动情况”相关内容。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

浙江爱康新能源科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

70

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加限

售股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

邹晓玉 2,379,000 0 0 2,379,000
按董监高股份相关规

定锁定

按董监高股份相关规

定处理

袁源 629,286 0 0 629,286
按董监高股份相关规

定锁定

按董监高股份相关规

定处理

易美怀 572,376 0 0 572,376
按董监高股份相关规

定锁定

按董监高股份相关规

定处理

史强 498,328 0 498,328 0
按董监高股份相关规

定锁定

[…]

在租赁期开始日后，发生下列情形时，公司按照变动后的租赁付款额的现值重新计量租赁负债的账面价值，并

相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产的账面价值已调减至零，但租赁负债仍需进一步调减的，公司将剩余金额

计入当期损益。

①实质固定付款额发生变动；

②担保余值预计的应付金额发生变动；

③用于确定租赁付款额的指数或比率发生变动；

④购买选择权、续租选择权或终止租赁选择权的评估结果或实际行使情况发生变化。

在租赁期内各期间的利息费用，计入当期损益，但应当资本化的除外。

3.短期租赁和低价值资产租赁的判断依据和会计处理方法

短期租赁，是指在租赁期开始日，租赁期不超过 12 个月的租赁。包含购买选择权的租赁不属于短期租赁。

低价值资产租赁，是指单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁。转租或预期转租租赁资产的，原租赁不属于低价值

资产租赁。

公司对于短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理，将短期租赁和低价值资产租赁的租赁付款额在租赁期内各个期间采

用直线法计入相关资产成本或当期损益，不确认使用权资产和租赁负债。

（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

42、其他重要的会计政策和会计估计

回购股份

股份回购中支付的对价和交易费用减少股东权益，回购、转让或注销本公司股份时，不确认利得或损失。

浙江爱康新能源科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

127

转让库存股，按实际收到的金额与库存股账面金额的差额，计入资本公积，资本公积不足冲减的，冲减盈余公积和

未分配利润。注销库存股，按股票面值和注销股数减少股本，按注销库存股的账面余额与面值的差额，冲减资本公积，

资本公积不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

公司在本报告期内重要会计估计没有

发生变更。
见下表

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，以下简称“解释 16 号”),其中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于

因适用解释 16 号的单项交易，确认租赁负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解

释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存

收益及其他相关财务报表项目。

合并资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 376,719,653.73 379,203,930.56 2,484,276.83

递延所得税负债 7,173,804.75 9,191,780.15 2,017,975.40

未分配利润 -2,453,933,847.19 -2,453,645,422.98 288,424.21

少数股东权益 347,737,061.93 347,914,939.15 177,877.22

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -85,519,832.40 -86,024,909.94 -505,077.54

浙江爱康新能源科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

128

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

44、其他

不适用。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

应税收入按法定的税率计算销项税，

并按扣除当期允许抵扣的进项税额后

的差额计缴增值税

13%/9%/6%/5%

城市维护建设税 缴纳的流转税额 7%/5%

企业所得税 应纳税所得额

本公司注册在中国境内子公司适用

25%的企业所得税税率，部分被认定为

高新技术企业的子公司适用 15%的企

业所得税率。本公司注册在境外的子

公司根据当地税法要求适用当地企业

所得税税率。

教育费附加 缴纳的流转税额 3%

地方教育附加 缴纳的流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

香港爱康电力国际控股有限公司

16.5%， 注：1.香港爱康电力国际控股有限公司依照香港

《2018 年税务（修订）（第 3号）条例》，香港地区实行

“两级税制”，利润在 200 万港元以内部分的利得税税率

为 8.25%，超过 200 万港元部分的利得税税率为 16.5%。